[image: image1.png]SERVICO PUBLICO FEDERAL
[ Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Parana

	PROCESSO

	INTERESSADO
	CAU/PR

	ASSUNTO
	PLANO DE AÇÃO E ORÇAMENTO PARA O EXERCÍCIO DE 2019 DO CAU/PR

	DELIBERAÇÃO AD REFERENDUM Nº 01-2018

Aprova, ad referendum do Plenário, a Deliberação Plenária que aprova o Plano de Ação e Orçamento para o exercício de 2019 do CAU/PR.
A Presidente do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Paraná – CAU/PR, no exercício das competências previstas no artigo 59 e no inciso XXXI do artigo 153 do Regimento Interno do CAU/PR, aprovado pela Deliberação Plenária DPOPR n° 075-01/2017 e;
Considerando a Ata da Reunião nº 12/2018 da Comissão de Planejamento e Finanças sobre a elaboração do Plano, que observou as orientações contidas nas Diretrizes para Elaboração de Plano de Ação e Orçamento do CAU – Exercício de 2019, fixadas pelo CAU/BR, onde previu para o CAU/PR, como projeção, um total de Receitas na ordem de R$17.359.204,00 (dezessete milhões, trezentos e cinquenta e nove mil e duzentos e quatro reais).
Considerando a Deliberação nº 22/2018 – CPFi-CAU/PR que aprova o Plano de Ação e Orçamento para o exercício de 2019 do CAU/PR pela Comissão de Planejamento e Finanças do CAU/PR;
Considerando a Ata da Reunião Extraordinária Conjunta da CPFi-CAU/PR e COA-CAU/PR (12/2018), que aprova o Plano de Ação e Orçamento para o exercício de 2019 do CAU/PR;
Considerando a Súmula nº 12 do Conselho Diretor do CAU/PR, que aprova o Plano de Ação e Orçamento para o exercício de 2019;

Considerando a urgência da aprovação pelo Plenário do CAU/PR, para encaminhamento ao Plenário do CAU/BR.
DELIBERA:

1 – Aprovar, ad referendum do Plenário do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Paraná – CAU/PR, o Plano de Ação e Orçamento para o exercício de 2019 do CAU/PR.
2 – Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba/PR, 10 de dezembro de 2018.

Margareth Ziolla Menezes

Presidente do CAU/PR

CAU A20179-0
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Paraná | CAU/PR
Sede Av. Nossa Senhora da Luz, 2.530| 80045-360 | Curitiba, PR | Fone: +55 (41) 3218-0200

Cascavel: Rua Manoel Ribas, 2.720, CEP 85810-170 - Fone: 45 3229-6546 | Londrina: Rua Paranaguá, 300, Sala 5, CEP 86020-030 -  Fone: 43 3039-0035

Maringá: Av. Nóbrega, 968, Sala 3, CEP 87014-180 - Fone: 44 3262-5439 | Pato Branco: Rua Itabira, 1.804, CEP 85504-430 - Fone: 46 3025-2622

[image: image1.png]